

EQS ENGENHARIA S.A.

Relatório do auditor independente

**Demonstrações contábeis
Em 31 de dezembro de 2021**

EQS ENGENHARIA S.A.

**Demonstrações contábeis
Em 31 de dezembro de 2021**

Conteúdo

Relatório do auditor independente sobre as demonstrações contábeis

Balancos patrimoniais

Demonstrações do resultado

Demonstrações do resultado abrangente

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido

Demonstrações dos fluxos de caixa

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis

RELATÓRIO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

Aos
Administradores e acionistas da
EQS Engenharia S.A.
São José - SC

Opinião

Examinamos as demonstrações contábeis da **EQS Engenharia S.A. (“Companhia”)**, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2021 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais políticas contábeis.

Em nossa opinião as demonstrações contábeis acima referidas apresentam, adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da **EQS Engenharia S.A.** em 31 de dezembro de 2021, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil.

Base para opinião

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada “Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis”. Somos independentes em relação à Companhia, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC), e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião.

Outros assuntos

Auditoria dos valores correspondentes ao exercício anterior

Os valores correspondentes às demonstrações contábeis do exercício findo em 31 de dezembro de 2021 apresentados para fins de comparação, foram auditadas por nós cujo relatório foi datado de 12 de abril de 2021 contendo modificações pela não auditoria da investida Arenanet, falta de composição do estoques, não adoção do CPC 16 (R2) Operações de arrendamento mercantil, reconhecimento de ativo contingente de créditos referente a exclusão do ISS sobre a base do PIS e da COFINS e ausência de quantificação do ICMS diferencial de alíquota originado sobre as operações interestaduais.

Responsabilidades da Administração e da governança pelas demonstrações contábeis

A Administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações contábeis de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações contábeis livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.

Na elaboração das demonstrações contábeis, a Administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações contábeis, a não ser que a Administração pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações.

Os responsáveis pela governança da Companhia são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações contábeis.

Responsabilidade do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis

Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações contábeis, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações contábeis.

Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso:

- Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações contábeis, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais;
- Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas não com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia;
- Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela Administração;
- Concluimos sobre a adequação do uso, pela Administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações contábeis ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia a não mais se manter em continuidade operacional;



- Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações contábeis, inclusive as divulgações e se as demonstrações contábeis representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada.

Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

Florianópolis, 18 de abril de 2022.



BDO RCS Auditores Independentes SS
CRC 2 SC 000202/F-1

Márcio Silva
Contador CRC 1 RS 078817/O-2 - S - SC

EQS ENGENHARIA S.A.

Demonstrações do resultado

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020

(Em milhares de Reais)

| | Nota explicativa | Controladora | | Consolidado |
|--|------------------|---------------|-------------------------|-------------------------|
| | | 2021 | 2020 (reapresentado) | 2020 (reapresentado) |
| Receita líquida de vendas | 20 | 484.841 | 377.121 | 377.138 |
| (-) Custo das mercadorias vendidas e dos serviços prestados | 21 | (448.115) | (330.507) | (330.501) |
| (=) Lucro bruto | | 36.726 | 46.614 | 46.637 |
| (+/-) Despesas/receitas operacionais | | | | |
| Despesas gerais e administrativas | 21 | (17.301) | (19.510) | (19.520) |
| Outras receitas/(despesas) operacionais | 21 | (277) | 5.507 | 5.506 |
| Outras receitas/(despesas) não operacionais | | (61) | (206) | (218) |
| (=) Resultado antes das receitas (despesas) financeiras líquidas e provisões tributárias | | 19.087 | 32.405 | 32.405 |
| Receitas financeiras | 22 | 1.752 | 502 | 502 |
| Despesas financeiras | 22 | (10.852) | (7.057) | (7.057) |
| (=) Resultado antes das provisões tributárias | | 9.987 | 25.850 | 25.850 |
| Imposto de renda e contribuição social corrente | 19 | - | (6.019) | (6.019) |
| Imposto de renda e contribuição social diferidos | 19 | (3.396) | (2.770) | (2.770) |
| (=) Lucro líquido do exercício | | 6.591 | 17.061 | 17.061 |

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis.

EQS ENGENHARIA S.A.

Demonstrações do resultado abrangente Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Em milhares de Reais)

| | Controladora | | Consolidado |
|--|--------------|-------------------------|-------------------------|
| | 2021 | 2020 (reapresentado) | 2020 (reapresentado) |
| Lucro líquido do exercício | 6.591 | 17.061 | 17.061 |
| Outros resultados abrangentes | - | - | - |
| Total do resultado abrangente do exercício | 6.591 | 17.061 | 17.061 |
| Total do resultado abrangente atribuível a: | | | |
| Acionistas da Companhia | 6.591 | 17.061 | 17.061 |
| Não controladores | - | - | - |
| Total do resultado abrangente do exercício | 6.591 | 17.061 | 17.061 |

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis.

EQS ENGENHARIA S.A.

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido (Em milhares de Reais)

| | Capital social integralizado | Reserva Legal | Reserva de Capital | Reserva de Lucros | Lucros líquidos/(prejuízos) acumulados | Total Patrimônio Líquido |
|--|---------------------------------|------------------|-----------------------|----------------------|--|-----------------------------|
| Saldos em 01 de janeiro de 2020 (reapresentado) | 7.038 | 923 | 147 | 14.115 | - | 22.223 |
| Lucro líquido do exercício | - | - | - | - | 17.061 | 17.061 |
| Dividendos distribuídos | - | - | - | - | (2.154) | (2.154) |
| Constituição de reserva legal | - | 485 | - | - | (485) | - |
| Constituição de reserva de lucros | - | - | - | 14.422 | (14.422) | - |
| Impacto líquido dos ajustes em 31.12.2020 | - | - | - | (6.712) | - | (6.712) |
| Saldos em 31 de dezembro de 2020 (reapresentado) | 7.038 | 1.408 | 147 | 21.825 | - | 30.418 |
| Aumento de capital com incorporação das reservas | 24.125 | (1.408) | (147) | (22.570) | - | - |
| Aumento de capital por incorporação da Fig Tree | 52.108 | - | 10.000 | - | - | 62.108 |
| Redução do capital com absorção do prejuízo de janeiro a julho de 2021 | (4.587) | - | - | - | 4.587 | - |
| Aumento de capital por incorporação dos juros sobre capital próprio | 2.410 | - | - | - | - | 2.410 |
| Prejuízo do período de janeiro a julho de 2021 | - | - | - | - | (4.587) | (4.587) |
| Lucro líquido do período de agosto a dezembro de 2021 | - | - | - | - | 11.178 | 11.178 |
| Constituição de reserva legal | - | 559 | - | - | (559) | - |
| Constituição de reserva de lucros | - | - | - | 10.619 | (10.619) | - |
| Saldos em 31 de dezembro de 2021 | 81.094 | 559 | 10.000 | 9.874 | - | 101.527 |

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis.

EQS ENGENHARIA S.A.

Demonstrações dos fluxos de caixa

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020

(Em milhares de Reais)

| | Controladora | | Consolidado |
|--|-----------------|-------------------------|-------------------------|
| | 2021 | 2020 (reapresentado) | 2020 (reapresentado) |
| Lucro líquido do exercício | 6.591 | 17.061 | 17.061 |
| Depreciações e amortizações | 16.294 | 11.111 | 11.117 |
| Resultado da venda/baixa do imobilizado, investimentos, intangível | 78 | 448 | 448 |
| Perdas estimadas para créditos de liquidação duvidosa | (306) | 115 | 115 |
| Juros sobre capital próprio | 2.410 | - | - |
| Constituição (reversão) provisão para contingências | (4) | 65 | 65 |
| Itens do resultado que não afetam o caixa | 25.063 | 28.800 | 28.806 |
| Aumento e diminuição das contas de ativo e passivo | | | |
| Contas a receber | (27.056) | (4.453) | (4.458) |
| Imposto a Recuperar | (10.792) | (8.242) | (8.242) |
| Estoques | (8.108) | (11.066) | (11.066) |
| Fornecedores | 2.673 | 3.861 | 3.839 |
| Obrigações trabalhistas e sociais | 9.401 | 4.481 | 4.481 |
| Obrigações tributárias | 1.352 | 734 | 735 |
| Outro ativos e passivos circulantes e não circulantes | (8.582) | (1.589) | (1.589) |
| Caixa líquido das atividades operacionais | (41.112) | (16.274) | (16.300) |
| Fluxo de caixa das atividades de investimentos | | | |
| Aquisições de bens do imobilizado/intangível | (21.449) | (18.455) | (18.655) |
| Aquisições de Investimentos | - | (332) | (92) |
| Caixa líquido das atividades de investimentos | (21.449) | (18.787) | (18.747) |
| Fluxo de caixa das atividades de financiamentos | | | |
| Captação de empréstimos e financiamentos | 96.109 | 45.971 | 45.971 |
| Pagamentos de Empréstimos e financiamentos | (45.670) | (13.168) | (13.168) |
| Aplicações financeiras | 490 | 149 | 149 |
| Venda de ativo imobilizado | 424 | - | - |
| Dividendos pagos | - | (2.154) | (2.154) |
| Caixa líquido das atividades de financiamentos | 51.353 | 30.798 | 30.798 |
| Aumento líquido de caixa e equivalentes de caixa | 13.855 | 24.537 | 24.557 |
| Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício | 27.863 | 3.326 | 3.326 |
| Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício | 41.718 | 27.863 | 27.883 |
| Aumento líquido de caixa e equivalentes de caixa | 13.855 | 24.537 | 24.557 |

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis.

**Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis
Em 31 de dezembro de 2021 e 2020
(Em milhares de Reais)**

1. Informações gerais

A EQS Engenharia S.A, é uma Sociedade Anônima de Capital Fechado, tendo iniciado suas atividades em janeiro de 1988 como sociedade por quotas de responsabilidade limitada, permanecendo nesta condição até setembro de 2018, mês em que ocorreu sua transformação para Sociedade Anônima de Capital Fechado.

A Companhia está sediada no município de São José, Santa Catarina, e tem como objeto social os Serviços de engenharia (Elétrica, Civil, Mecânica e Sanitária), elaboração de projetos de engenharia, instalação, supervisão, operação, reparação e manutenção de equipamentos de automação, comunicação, informática, telecomunicações, em sistemas centrais de ar condicionado, de ventilação e refrigeração, serviços em tecnologia da informação, serviços em sistemas de energia, construção e manutenção de estações e redes de telecomunicações, serviços de monitoramento de sistemas de segurança eletrônico, serviços em circuito fechado de TV CFTV e de detecção de metal, serviços combinados para apoio a edifícios, limpeza, copa, asseio, conservação e manutenção predial, serviços especializados para construção, obras de alvenaria, obras de acabamento da construção, serviços de imunização e controle de pragas urbanas, locação de mão de obra especializada, serviços de teleatendimento, serviços combinados de escritório e apoio administrativo, serviços de malotes, atividades paisagísticas, comércio varejista em equipamentos de informática e telecomunicação, locação/operação de infra/estrutura nas áreas de eletrônica, elétrica, telecomunicações, informática e mecânica, aluguel de andaimes, geração de energia, serviços de transporte rodoviário de cargas, exceto produtos perigosos e mudanças, serviços de reboque de veículos, serviços de operação e fornecimento de equipamentos para transporte e elevação de cargas e pessoas para uso em obras e limpeza de Caixas d'Água.

2. Apresentação das demonstrações contábeis

As demonstrações contábeis individuais e consolidadas da Companhia para o exercício findo em 31 de dezembro de 2021 foram preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil que compreendem os pronunciamentos, interpretações e orientações do Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), os quais são consistentes com as Normas Internacionais de Contabilidade ("IFRS").

Na preparação destas demonstrações contábeis, a Companhia adotou todas as normas, revisões de normas e interpretações emitidas pelo CPC que estavam em vigor em 31 de dezembro de 2021. O custo histórico geralmente é baseado no valor justo das contraprestações pagas em troca de ativos.

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis
Em 31 de dezembro de 2021 e 2020
(Em milhares de Reais)

As demonstrações contábeis foram elaboradas com apoio em diversas bases de avaliação utilizadas nas estimativas contábeis, apoiadas em fatores objetivos e subjetivos, com base no julgamento da Administração para determinação do valor adequado a ser registrado nas demonstrações contábeis.

Itens significativos sujeitos a essas estimativas e premissas incluem a seleção de vidas úteis do ativo imobilizado e do intangível e de sua recuperabilidade nas operações, ajuste a valor presente, análise do risco de crédito para determinação das perdas estimadas de devedores duvidosos, assim como a análise dos demais riscos para determinação de outras provisões, inclusive para contingências.

A liquidação das transações envolvendo essas estimativas poderá resultar em valores significativamente divergentes dos registrados nas demonstrações contábeis devido ao tratamento probabilístico inerente ao processo de estimativa. A Companhia revisa suas estimativas pelo menos anualmente.

A autorização para conclusão da preparação destas demonstrações contábeis ocorreu na reunião de diretoria executiva realizada em 24 de março de 2022 e serão ratificadas pela assembleia de acionistas.

Todos os valores apresentados nas demonstrações contábeis, incluindo os valores inseridos nas notas explicativas, estão expressos em milhares de Reais, a qual representa a moeda funcional e de apresentação da Companhia

a) Bases para consolidação

As demonstrações contábeis consolidadas incluem as operações da Companhia e da empresa controlada, cuja participação percentual na data do balanço é assim resumida:

Participação direta

| Razão social | Sede | Percentual de participação (%) | |
|--------------------------|--------|--------------------------------|------------|
| | | 31/12/2021 | 31/12/2020 |
| Arenanet Tecnologia Ltda | Brasil | - | 100 |

Uma controlada é integralmente consolidada a partir da data de sua aquisição ou constituição, sendo esta a data na qual a Empresa obtém o controle, e continua a ser consolidada até a data em que esse controle deixa de existir. As demonstrações contábeis das controladas são elaboradas para o mesmo período de divulgação que o da Controladora, utilizando políticas contábeis uniformes em todas as empresas controladas.

Na elaboração das demonstrações contábeis consolidadas, os saldos intragrupo, receitas e despesas e ganhos e perdas não realizados, oriundos de transações entre as empresas do grupo, são eliminados por completo.

Uma mudança na participação sobre uma controlada que não resulta em perda de controle é contabilizada como uma transação entre acionistas, no patrimônio líquido.

3. Principais práticas contábeis adotadas

3.1. Regime de reconhecimento da receita e base de mensuração

O critério adotado para o reconhecimento/apropriação dos ativos e passivos, das receitas e despesas e/ou custos é o regime de competência.

Prestação de serviços

As receitas são reconhecidas de acordo com base nos contratos e na contraprestação medida e aprovada pelos clientes. Os custos e despesas são os incorridos e reconhecidos no mês de competência. As receitas são reconhecidas na extensão em que for provável que benefícios econômicos serão gerados para a Companhia e quando possam ser mensuradas de forma confiável.

Receita de juros

Para todos os instrumentos financeiros avaliados ao custo amortizado e ativos financeiros que rendem juros, a receita financeira é contabilizada utilizando-se a taxa de juros efetiva, que desconta os pagamentos ou recebimentos futuros estimados de caixa ao longo da vida estimada do instrumento financeiro ou em um período de tempo mais curto, quando aplicável, ao valor contábil líquido do ativo ou passivo financeiro. A receita de juros é incluída na Rubrica “Receita financeira”, na demonstração do resultado.

Custo dos serviços prestados

O custo dos serviços prestados é registrado no resultado quando incorrido.

3.2. Impostos

Impostos correntes

O imposto de renda e a contribuição social do exercício corrente e diferido são calculados com base nas alíquotas de 15%, acrescidas do adicional de 10% sobre o lucro tributável excedente de R\$240 para imposto de renda e 9% sobre o lucro tributável para contribuição social sobre o lucro líquido, e consideram a compensação de prejuízos fiscais e base negativa de contribuição social, limitada a 30% do Lucro Real.

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis
Em 31 de dezembro de 2021 e 2020
(Em milhares de Reais)

A despesa com imposto de renda e contribuição social compreende os impostos de renda correntes e diferidos. O imposto corrente e o imposto diferido são reconhecidos no resultado.

O imposto corrente é o imposto a pagar esperado sobre o lucro tributável do exercício, a taxas de impostos decretadas na data de apresentação das demonstrações contábeis e qualquer ajuste aos impostos a pagar com relação aos exercícios anteriores.

Impostos sobre prestação de serviços

Receitas, despesas e ativos são reconhecidos líquidos dos impostos sobre venda, exceto:

- Quando os impostos sobre vendas incorridos na compra de bens ou serviços não forem recuperáveis junto às autoridades fiscais, hipótese em que os impostos sobre vendas são reconhecidos como parte do custo de aquisição do ativo ou do item de despesa, conforme o caso;
- Quando os valores a receber e a pagar forem apresentados junto com o valor dos impostos sobre vendas.

O valor líquido dos impostos sobre vendas, recuperável ou a pagar, é incluído como componente dos valores a receber ou a pagar no balanço patrimonial.

As receitas de vendas das operações realizadas no Brasil estão sujeitas aos seguintes impostos e contribuições, pelas seguintes alíquotas básicas:

| Imposto | Contribuição | Alíquota (%) |
|---------|--|--------------|
| PIS | Programa de Integração Social | 1,65 |
| COFINS | Contribuição para o Financiamento da Seguridade Social | 7,60 |
| ISSQN | Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza (variável) | 2,00 a 5,00 |

3.3. Instrumentos Financeiros

- **Classificação e mensuração;**

O CPC 48 estabelece requerimentos para reconhecer e mensurar ativos financeiros, passivos financeiros e alguns contratos para comprar ou vender itens não financeiros

- **Classificação - Ativos e passivos financeiros;**

O CPC 48 contém três principais categorias de classificação para ativos financeiros: mensurados ao custo amortizado, ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes (VJORA) e ao valor justo por meio do resultado (VJR).

- **Redução ao valor recuperável (Impairment) - Ativos financeiros e ativos contratuais.**

O CPC 48 prevê o modelo prospectivo de “perdas de crédito esperadas”, a ser aplicado aos ativos financeiros mensurados ao custo amortizado ou ao VJORA, com exceção de investimentos em instrumentos patrimoniais e ativos contratuais. As provisões para perdas esperadas foram mensuradas com base nas perdas de crédito esperadas para a vida inteira, ou seja, perdas de crédito que resultam de todos os possíveis eventos de inadimplência ao longo da vida esperada de um instrumento financeiro.

3.4. Contas a receber de clientes

As contas a receber de clientes correspondem aos valores a receber pela venda de produtos e serviços no curso normal das atividades da Companhia. Se o prazo de recebimento é equivalente a um ano ou menos, as contas a receber são classificadas no ativo circulante. Caso contrário, estão apresentadas no ativo não circulante.

As contas a receber de clientes são avaliadas no momento inicial pelo valor presente e deduzidas das perdas estimadas em créditos de liquidação duvidosa. As perdas estimadas em créditos de liquidação duvidosa são estabelecidas quando existe uma evidência objetiva de que a Companhia não será capaz de cobrar todos os valores devidos de acordo com os prazos originais das contas a receber. O valor da estimativa é a diferença entre o valor contábil e o valor recuperável. No caso de acordos para valores refinanciados, o saldo do contas a receber não considera encargos financeiros, atualização monetária ou multa.

O valor presente é calculado com base na taxa efetiva de juros das vendas a prazo e somente registrado se o valor for relevante para as demonstrações contábeis.

3.5. Imobilizado

O ativo imobilizado é registrado pelo valor de custo, o qual é formado pelo custo de aquisição, formação ou construção, adicionado dos juros e demais encargos financeiros incorridos durante a construção ou desenvolvimento de projetos, líquido de depreciação acumulada e/ou perdas acumuladas por redução ao valor recuperável, se for o caso.

A depreciação é calculada pelo método linear, usando as seguintes taxas de depreciação anual:

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis
Em 31 de dezembro de 2021 e 2020
(Em milhares de Reais)

| | <u>Taxas anuais de depreciação</u> |
|----------------------------|------------------------------------|
| Máquinas e equipamentos | 10% |
| Móveis e utensílios | 10% |
| Veículos usados | 25% |
| Veículos | 20% |
| Ferramental | 10% |
| Computadores e Periféricos | 20% |
| Software | 10% |

O valor residual e vida útil dos ativos são revistos no encerramento de cada exercício, e ajustados de forma prospectiva, quando for o caso.

Os gastos incorridos com manutenção e reparo são contabilizados somente se os benefícios econômicos associados a esses itens forem prováveis e os valores mensurados de forma confiável, os demais gastos são registrados diretamente no resultado quando incorridos.

Um item de imobilizado é baixado quando vendido ou quando nenhum benefício econômico futuro for esperado do seu uso ou venda. Eventual ganho ou perda resultante da baixa do ativo são incluídos na demonstração do resultado no exercício em que o ativo for baixado.

3.6. Perda por redução ao valor recuperável de ativos não financeiros

A Companhia revisa anualmente o valor contábil líquido dos ativos com o objetivo de avaliar eventos ou mudanças nas circunstâncias econômicas, operacionais ou tecnológicas que possam indicar deterioração ou perda de seu valor recuperável.

Sendo tais evidências identificadas e o valor contábil líquido exceder o valor recuperável, é constituída provisão para desvalorização ajustando o valor contábil líquido ao valor recuperável.

3.7. Provisões - Contingências

Provisões são reconhecidas quando a Companhia tem uma obrigação presente em consequência de um evento passado, é provável que benefícios econômicos sejam requeridos para liquidar a obrigação e uma estimativa razoável do valor da obrigação possa ser feita. A avaliação da probabilidade de perda inclui a avaliação das evidências disponíveis, a hierarquia das leis, as jurisprudências disponíveis, as decisões mais recentes nos tribunais e sua relevância no ordenamento jurídico, bem como a avaliação dos advogados externos. As provisões são revisadas e ajustadas para levar em consideração alterações nas circunstâncias, tais como prazo de prescrição aplicável, conclusões de inspeções fiscais ou exposições adicionais identificadas com base em novos assuntos ou decisões de tribunais.

3.8. Impostos

A Companhia constitui provisões, com base em estimativas cabíveis, para possíveis consequências de eventuais fiscalizações por parte das autoridades fiscais das respectivas jurisdições em que opera. O valor dessas provisões baseia-se em vários fatores, como experiência de fiscalizações anteriores e interpretações divergentes dos regulamentos tributários pela entidade tributável e pela autoridade fiscal responsável. Essas diferenças de interpretação podem surgir numa ampla variedade de assuntos, dependendo das condições vigentes no respectivo domicílio da Companhia.

3.9. Provisões para contingências (riscos tributários, cíveis e trabalhistas)

A Companhia reconhece provisão para todas as causas cuja probabilidade de perda seja estimada como provável.

A avaliação da probabilidade de perda inclui a avaliação das evidências disponíveis, a hierarquia das leis, as jurisprudências disponíveis, as decisões mais recentes nos tribunais e sua relevância no ordenamento jurídico, bem como a avaliação dos advogados externos. As provisões são revisadas e ajustadas para levar em conta alterações nas circunstâncias, tais como prazo de prescrição aplicável, conclusões de inspeções fiscais ou exposições adicionais identificadas com base em novos assuntos ou decisões de tribunais.

A liquidação das transações envolvendo estimativas poderá resultar em valores significativamente divergentes dos registrados nas demonstrações contábeis devido às imprecisões inerentes ao processo de sua determinação. A Companhia revisa suas estimativas e premissas pelo menos anualmente.

4. Retificação de erro nas demonstrações contábeis

A administração da empresa está reapresentando suas demonstrações contábeis, individuais e consolidadas, em consonância com o CPC 23 - Políticas Contábeis, Mudança de Estimativa e Retificação de Erro, em razão da identificação dos seguintes erros:

- 1) Reclassificações nas contas de (i) caixa e equivalentes de caixa, (ii) aplicações financeiras e (iii) impostos a recuperar entre o ativo circulante e não circulante;
- 2) Reconhecimento de receita pela execução dos serviços prestados conforme CPC 47 - receita de contrato com cliente e a diferença temporária do passivo diferido conforme CPC 32 - tributos sobre o lucro;

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis
Em 31 de dezembro de 2021 e 2020
(Em milhares de Reais)

- 3) Reclassificação de ferramentais e suas respectivas depreciações nas contas de (i) estoques para (ii) imobilizado;
4) (i) Inclusão do contrato de aluguel de frota de veículos no escopo do pronunciamento contábil CPC 06 (R2) Arrendamentos e (ii) reclassificação da rubrica arrendamento mercantil para imobilizado.

a) Impactos no balanço patrimonial

| Balanco Patrimonial | CONTROLADORA | | | | | | CONSOLIDADO | | |
|---|----------------|-----------------|----------------|---------------|----------------|----------------|----------------|-----------------|----------------|
| | Originalmente | Ajustes | Valores | Originalmente | Ajustes | Valores | Originalmente | Ajustes | Valores |
| | apresentado | | reapresentados | apresentado | | reapresentados | apresentado | | reapresentados |
| 31.12.2020 | 31.12.2020 | 01.01.2020 | 01.01.2020 | 31.12.2020 | 31.12.2020 | 31.12.2020 | 31.12.2020 | | |
| Caixa e equivalentes de caixa | 31.372 | (3.509) | 27.863 | 6.835 | (1.928) | 4.907 | 31.392 | (3.509) | 27.883 |
| Contas a receber de clientes | 34.608 | 36.262 | 70.870 | 28.421 | 29.987 | 58.408 | 34.613 | 36.262 | 70.875 |
| Estoques | 44.476 | (40.339) | 4.137 | 33.410 | (29.243) | 4.167 | 44.476 | (40.339) | 4.137 |
| Impostos a recuperar | 12.592 | (6.557) | 6.035 | 4.350 | - | 4.350 | 12.592 | - | 6.035 |
| Outros ativos circulantes | 2.116 | - | 2.116 | 1.636 | - | 1.636 | 2.116 | - | 2.116 |
| Total ativo circulante | 125.164 | (14.143) | 111.021 | 74.652 | (1.184) | 73.468 | 125.189 | (14.143) | 111.046 |
| Aplicações Financeiras | 46 | 444 | 490 | 195 | 349 | 544 | 46 | 444 | 490 |
| Contas a receber de clientes | 3.643 | 3.065 | 6.708 | 5.492 | 1.579 | 7.071 | 3.643 | 3.065 | 6.708 |
| Impostos a recuperar | - | 6.557 | 6.557 | - | - | - | - | 6.557 | 6.557 |
| Imobilizado | 16.297 | 11.095 | 27.392 | 15.736 | 11.134 | 26.870 | 16.321 | 11.095 | 27.416 |
| Arrendamento mercantil | 5.116 | (5.116) | - | - | - | - | 5.116 | (5.116) | - |
| Outro ativos não circulante | 3.453 | - | 3.453 | 1.866 | - | 1.866 | - | - | 3.383 |
| Total ativo não circulante | 28.555 | 16.045 | 44.600 | 23.289 | 13.062 | 36.351 | 28.509 | 16.045 | 44.554 |
| Total ativo | 153.719 | 1.902 | 155.621 | 97.941 | 11.878 | 109.819 | 153.698 | 1.902 | 155.600 |
| Empréstimos e financiamentos | 35.559 | 2.014 | 37.573 | 18.997 | 3.695 | 22.692 | 35.559 | 2.014 | 37.573 |
| Outro passivos circulante | 50.198 | 2.770 | 52.968 | 40.487 | - | 40.487 | 50.177 | 2.770 | 52.947 |
| Total passivo circulante | 85.757 | 4.784 | 90.541 | 59.484 | 3.695 | 63.179 | 85.736 | 4.784 | 90.520 |
| Empréstimos e financiamentos | 27.683 | (2.137) | 25.546 | 11.553 | 1.361 | 12.914 | 27.683 | (2.137) | 25.546 |
| Outro passivos não circulante | 9.116 | - | 9.116 | 11.503 | - | 11.503 | 9.116 | - | 9.116 |
| Total passivo não circulante | 36.799 | (2.137) | 34.662 | 23.056 | 1.361 | 24.417 | 36.799 | (2.137) | 34.662 |
| Capital social | 7.038 | - | 7.038 | 7.038 | - | 7.038 | 7.038 | - | 7.038 |
| Lucro (prejuízo) líquido acumulado | 24.125 | - | 24.125 | 8.363 | - | 8.363 | 24.125 | - | 24.125 |
| Impacto dos ajustes | - | (745) | (745) | - | 6.822 | 6.822 | - | (745) | (745) |
| Total patrimônio líquido | 31.163 | (745) | 30.418 | 15.401 | 6.822 | 22.223 | 31.163 | (745) | 30.418 |
| Total passivo e patrimônio líquido | 153.719 | 1.902 | 155.621 | 97.941 | 11.878 | 109.819 | 153.698 | 1.902 | 155.600 |

b) Impactos nas demonstrações de resultados

| Demonstrações do resultado | CONTROLADORA | | | CONSOLIDADO | | |
|---|---------------|---------------|----------------|---------------|---------------|----------------|
| | Originalmente | Ajustes | Valores | Originalmente | Ajustes | Valores |
| | apresentado | | reapresentados | apresentado | | reapresentados |
| 31.12.2020 | 31.12.2020 | 31.12.2020 | 31.12.2020 | 31.12.2020 | 31.12.2020 | |
| Receita líquida de vendas | 370.845 | 6.276 | 377.121 | 370.845 | 6.293 | 377.138 |
| (-) Custo das mercadorias vendidas e dos serviços prestados | (326.754) | 7.358 | (319.396) | (326.742) | 7.358 | (319.384) |
| (=) Lucro bruto | 44.091 | 13.634 | 57.725 | 44.103 | 13.651 | 57.754 |
| (+/-) Despesas/receitas operacionais | | | | | | |
| Despesas gerais e administrativas | (19.510) | - | (19.510) | (19.520) | - | (19.520) |
| Depreciação e amortização | - | (11.111) | (11.111) | - | (11.117) | (11.117) |
| Outras receitas/(despesas) operacionais | 5.507 | - | 5.507 | 5.506 | - | 5.506 |
| Outras receitas/(despesas) não operacionais | (206) | - | (206) | (207) | (11) | (218) |
| (=) Resultado antes das receitas (despesas) financeiras líquidas e provisões tributárias | 29.882 | 2.523 | 32.405 | 29.882 | 2.523 | 32.405 |
| Receitas financeiras | 502 | - | 502 | 502 | - | 502 |
| Despesas financeiras | (6.450) | (607) | (7.057) | (6.450) | (607) | (7.057) |
| (=) Resultado antes das provisões tributárias | 23.934 | 1.916 | 25.850 | 23.934 | 1.916 | 25.850 |
| Imposto de renda e contribuição social corrente | (6.019) | - | (6.019) | (6.019) | - | (6.019) |
| Imposto de renda e contribuição social diferidos | - | (2.770) | (2.770) | - | (2.770) | (2.770) |
| (=) Lucro líquido do exercício | 17.915 | (854) | 17.061 | 17.915 | (854) | 17.061 |

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis
Em 31 de dezembro de 2021 e 2020
(Em milhares de Reais)

c) Impactos nas demonstrações de resultados abrangentes

| Demonstrações do resultado abrangente | CONTROLADORA | | | CONSOLIDADO | | |
|--|--------------------------------------|--------------|-----------------------------------|--------------------------------------|--------------|-----------------------------------|
| | Originalmente apresentado 31.12.2020 | Ajustes | Valores reapresentados 31.12.2020 | Originalmente apresentado 31.12.2020 | Ajustes | Valores reapresentados 31.12.2020 |
| (=) Lucro líquido do exercício | 17.915 | (854) | 17.061 | 17.915 | (854) | 17.061 |
| Outros resultados abrangentes - variação monetária AAP | - | - | - | - | - | - |
| Total do resultado abrangente do exercício | 17.915 | (854) | 17.061 | 17.915 | (854) | 17.061 |
| Total do resultado abrangente atribuível a: | | | | | | |
| Acionistas da Companhia | 17.915 | (854) | 17.061 | 17.915 | (854) | 17.061 |
| Não controladores | - | - | - | - | - | - |
| Total do resultado abrangente do exercício | 17.915 | (854) | 17.061 | 17.915 | (854) | 17.061 |

d) Impactos nas demonstrações das mutações do patrimônio líquido

| Demonstrações das mutações do patrimônio líquido | Capital social integralizado | Reserva Legal | Reserva de Capital | Reserva de Lucros | Lucros líquidos/(prejuízos) acumulados | Total Patrimônio Líquido |
|--|------------------------------|---------------|--------------------|-------------------|--|--------------------------|
| Saldos em 31 de dezembro de 2019 | 7.038 | 923 | 147 | 7.294 | - | 15.402 |
| Impacto dos ajustes em 01.01.2020 | - | - | - | 6.821 | - | 6.821 |
| Saldos em 01 de janeiro de 2020 | 7.038 | 923 | 147 | 14.115 | - | 22.223 |
| Lucro líquido do exercício | - | - | - | - | 17.915 | 17.915 |
| Dividendos distribuídos | - | - | - | - | (2.154) | (2.154) |
| Constituição de reserva legal | - | 485 | - | - | (485) | - |
| Constituição de reserva de lucros | - | - | - | 15.276 | (15.276) | - |
| Impacto dos ajustes em 31.12.2020 | - | - | - | (7.566) | - | (7.566) |
| Saldos em 31 de dezembro de 2020 | 7.038 | 1.408 | 147 | 21.825 | - | 30.418 |

e) Impactos nas demonstrações de fluxo de caixa

| Demonstrações dos fluxos de caixa | CONTROLADORA | | | CONSOLIDADO | | |
|--|--------------------------------------|-----------------|-----------------------------------|--------------------------------------|-----------------|-----------------------------------|
| | Originalmente apresentado 31.12.2020 | Ajustes | Valores reapresentados 31.12.2020 | Originalmente apresentado 31.12.2020 | Ajustes | Valores reapresentados 31.12.2020 |
| Lucro líquido do exercício | 17.915 | (854) | 17.061 | 17.915 | (854) | 17.061 |
| Depreciações e amortizações | 5.319 | 5.792 | 11.111 | 5.325 | 5.792 | 11.117 |
| Resultado da venda/baixa do imobilizado, investimentos, intangível | 988 | (540) | 448 | 988 | (540) | 448 |
| Perdas estimadas para créditos de liquidação duvidosa | 115 | - | 115 | 115 | - | 115 |
| Resultado de equivalência patrimonial | (1) | 1 | - | - | - | - |
| Constituição (reversão) provisória para contingências | 65 | - | 65 | 65 | - | 65 |
| Itens do resultado que não afetam o caixa | 24.401 | 4.399 | 28.800 | 24.408 | 4.398 | 28.806 |
| Aumento e diminuição das contas de ativo e passivo | | | | | | |
| Contas a receber | (4.453) | (7.761) | (12.214) | (4.473) | (7.746) | (12.219) |
| Imposto a Recuperar | (8.242) | - | (8.242) | (8.242) | - | (8.242) |
| Estoques | (11.066) | 11.096 | 30 | (11.066) | 11.096 | 30 |
| Fornecedores | 3.862 | (1) | 3.861 | 3.862 | (23) | 3.839 |
| Obrigações trabalhistas e sociais | 4.481 | - | 4.481 | 4.471 | 10 | 4.481 |
| Obrigações tributárias | (2.036) | 2.770 | 734 | (2.037) | 2.772 | 735 |
| Outro ativos e passivos circulantes e não circulantes | 1.056 | (619) | 437 | 1.292 | (855) | 437 |
| Caixa líquido das atividades operacionais | (16.398) | 5.485 | (10.913) | (16.193) | 5.254 | (10.939) |
| Fluxo de caixa das atividades de investimentos | | | | | | |
| Aquisições de bens do imobilizado/intangível | (13.204) | (96) | (13.300) | (13.208) | (292) | (13.500) |
| Aquisições de investimentos, menos caixa adquirido | (800) | 468 | (332) | (780) | 688 | (92) |
| Caixa líquido das atividades de investimentos | (14.004) | 372 | (13.632) | (13.988) | 396 | (13.592) |
| Fluxo de caixa das atividades de financiamentos | | | | | | |
| Captação de empréstimos e financiamentos | 45.861 | - | 45.861 | 45.861 | - | 45.861 |
| Pagamentos de Empréstimos e financiamentos | (13.169) | (5.179) | (18.348) | (13.169) | (5.179) | (18.348) |
| Impacto dos ajustes em 31.12.2020 | - | (6.712) | (6.712) | - | (6.712) | (6.712) |
| Aplicações financeiras | - | 54 | 54 | - | 54 | 54 |
| Dividendos pagos | (2.154) | - | (2.154) | (2.362) | 208 | (2.154) |
| Caixa líquido das atividades de financiamentos | 30.538 | (11.837) | 18.701 | 30.330 | (11.629) | 18.701 |
| Aumento líquido/(diminuição) de caixa e equivalentes de caixa | 24.537 | (1.581) | 22.956 | 24.557 | (1.581) | 22.976 |
| Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício | 6.835 | (1.928) | 4.907 | 6.835 | (1.928) | 4.907 |
| Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício | 31.372 | (3.509) | 27.863 | 31.392 | (3.509) | 27.883 |
| Aumento líquido/(diminuição) de caixa e equivalentes de caixa | 24.537 | (1.581) | 22.956 | 24.557 | (1.581) | 22.976 |

5. Combinação de negócios

De acordo com o CPC 15 R1 - Combinações de Negócios, as aquisições de negócios são contabilizadas pelo método de aquisição. A contrapartida transferida em uma combinação de negócios é mensurada pelo valor justo, que é calculado pela soma dos valores justos dos ativos transferidos, dos passivos incorridos na data de aquisição para os antigos controladores da adquirida e das participações emitidas em troca do controle da adquirida. Os custos relacionados à aquisição são geralmente reconhecidos no resultado, quando incorridos.

O ágio é mensurado como o excesso da soma da contrapartida transferida, do valor das participações não controladoras na adquirida e do valor justo da participação do adquirente anteriormente detida na adquirida (se houver) sobre os valores líquidos na data de aquisição dos ativos adquiridos e passivos assumidos identificáveis. Se, após a avaliação, os valores líquidos dos ativos adquiridos e passivos assumidos identificáveis na data de aquisição forem superiores à soma da contrapartida transferida, do valor das participações não controladoras na adquirida e do valor justo da participação do adquirente anteriormente detida na adquirida, o excesso é reconhecido imediatamente no resultado como ganho.

Aquisição Arenanet

Em 01 de novembro de 2020 a investida EQS Engenharia obteve o controle da empresa Arenanet Tecnologia Ltda, ao adquirir a totalidade das cotas por R\$1,5 (Um milhão e quinhentos mil reais) com recursos de caixa. A empresa está localizada no município de Palhoça/SC, e tem como objeto social a prestação de serviços de site de busca na internet, a instalação, manutenção e reparação de máquinas de escritório e de informática e o desenvolvimento de programas de computador.

A operação faz parte da estratégia de gestão de ativos da companhia, pois a Arenanet presta serviços relacionados com seus sistemas internos. Espera-se que com a aquisição a Companhia possa melhorar a gestão de seus ativos e de suas atividades operacionais, além do ganho com sinergias.

a) Ativos identificáveis adquiridos e passivos assumidos

A avaliação do valor justo dos ativos adquiridos e dos passivos assumidos foi realizada por empresa independente, sendo a alocação do preço de venda concluído pela Administração. Abaixo é apresentado, em milhares de reais, o resumo dos ativos e passivos a valor justo na data de aquisição.

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis
Em 31 de dezembro de 2021 e 2020
(Em milhares de Reais)

| Balanco Patrimonial | Valor contábil | Avaliação a valor justo | Valor justo |
|---|----------------|-------------------------|--------------|
| Ativo Circulante | 147 | - | 147 |
| Caixa | 120 | - | 120 |
| Clientes | 27 | - | 27 |
| Ativo Não Circulante | 26 | 1.219 | 1.245 |
| Imobilizado Líquido | 26 | - | 26 |
| Software | - | 1.219 | 1.219 |
| Total ativo | 173 | 1.219 | 1.392 |
| Passivo Circulante | 12 | - | 12 |
| Obrigações Trabalhistas | 11 | - | 11 |
| Obrigações Tributárias | 2 | - | 2 |
| Patrimônio Líquido | 161 | 1.219 | 1.380 |
| Capital Social | 5 | - | 5 |
| Lucros/Prejuízos Acumulados | 91 | - | 91 |
| Resultado do Período | 65 | - | 65 |
| Ajuste de Avaliação | - | 1.219 | 1.219 |
| Total passivo e patrimônio líquido | 173 | 1.219 | 1.392 |

A.1) Mensuração do valor justo

A técnica de avaliação utilizadas para mensurar o valor justo do software, ativo significativo adquirido, foi uma abordagem de *Multi-Period Excess Earnings Method (MPEEM)*, para avaliar os fluxos de caixa que excedem a remuneração dos ativos imobilizados utilizados na atividade. Esse ganho em excesso é atribuído ao intangível analisado.

O software no valor total de R\$1.219 será amortizado a uma taxa de 20% ao ano, conforme laudo de avaliação.

A.2) Determinação do ágio por rentabilidade futura (*goodwill*)

A seguir, apresentamos o ágio por expectativa de rentabilidade futura (*goodwill*), que corresponde à diferença entre o valor transferido para aquisição do controle da adquirida em relação ao patrimônio líquido de referência, apurado com base nos ativos identificados e os passivos assumidos na combinação de negócio:

| Descrição | Valor |
|-------------------------------------|------------|
| Contraprestação transferida | 1.550 |
| (-) Valor justo dos ativos líquidos | (1.380) |
| (=) <i>Goodwill</i> | <u>170</u> |

O montante de ágio é apresentado junto ao investimento na demonstração da controladora e transferido para o intangível nas demonstrações consolidadas e sua avaliação de recuperabilidade será realizada anualmente.

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis
Em 31 de dezembro de 2021 e 2020
(Em milhares de Reais)

b) Incorporação Arenanet

Em 01 de julho de 2021 foram incorporadas 100% das quotas da empresa Arenanet tecnologia Ltda pela Companhia e seus impactos no balanço patrimonial foram demonstrados a seguir:

| Arenanet | CONTROLADORA | | |
|---|---|-----------------------------|--|
| | Balanço patrimonial anterior a incorporação | Lançamentos da incorporação | Balanço patrimonial posterior a incorporação |
| Caixa e equivalentes de caixa | 17.961 | 2 | 17.963 |
| Contas a receber de clientes | 46.617 | 27 | 46.644 |
| Outros ativos circulantes | 76.526 | - | 76.526 |
| Total ativo circulante | 141.104 | 29 | 141.133 |
| Imobilizado | 28.220 | 40 | 28.260 |
| Outros ativos não circulantes | 10.205 | - | 10.205 |
| Total ativo não circulante | 38.425 | 40 | 38.465 |
| Total ativo | 179.529 | 69 | 179.598 |
| Total passivo circulante | 106.144 | - | 106.144 |
| Total passivo não circulante | 47.588 | 2 | 47.590 |
| Capital social | 31.163 | - | 31.163 |
| Lucro (prejuízo) líquido do período | (5.366) | 67 | (5.299) |
| Total patrimônio líquido | 25.797 | 67 | 25.864 |
| Total passivo e patrimônio líquido | 179.529 | 69 | 179.598 |

c) Incorporação Fig Tree

Em 31 de agosto de 2021 foram incorporadas 100% das quotas da empresa Fig Tree Participações Ltda pela Companhia e seus impactos no balanço patrimonial foram demonstrados a seguir:

| Fig Tree | CONTROLADORA | | |
|---|---|-----------------------------|--|
| | Balanço patrimonial anterior a incorporação | Lançamentos da incorporação | Balanço patrimonial posterior a incorporação |
| Total ativo circulante | 146.755 | - | 146.755 |
| Goodwill | - | 50.269 | 50.269 |
| Mais valia | - | 11.839 | 11.839 |
| Outros ativos não circulantes | 63.566 | - | 63.566 |
| Total ativo não circulante | 63.566 | 62.108 | 125.674 |
| Total ativo | 210.321 | 62.108 | 272.429 |
| Total passivo circulante | 116.352 | - | 116.352 |
| Total passivo não circulante | 67.393 | - | 67.393 |
| Capital social | 31.163 | 52.108 | 83.271 |
| Reserva de capital | - | 10.000 | 10.000 |
| Lucro (prejuízo) líquido do período | (4.587) | - | (4.587) |
| Total patrimônio líquido | 26.576 | 62.108 | 88.684 |
| Total passivo e patrimônio líquido | 210.321 | 62.108 | 272.429 |

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis
Em 31 de dezembro de 2021 e 2020
(Em milhares de Reais)

6. Caixa e equivalentes de caixa

| | CONTROLADORA | | | CONSOLIDADO |
|---------------------------------|---------------|-------------------------------|-------------------------------|-------------------------------|
| | 31/12/2021 | 31/12/2020 (reapresentado) | 01/01/2020 (reapresentado) | 31/12/2020 (reapresentado) |
| Bancos conta movimento | 364 | 725 | 1.918 | 745 |
| Aplicações de liquidez imediata | 41.354 | 27.138 | 2.989 | 27.138 |
| Total | 41.718 | 27.863 | 4.907 | 27.883 |

Os equivalentes de caixa são mantidos com a finalidade de atender a compromissos de caixa de curto prazo e não para investimento ou outros fins, sendo que a Companhia considera equivalentes de caixa uma aplicação financeira de conversibilidade imediata em um montante conhecido de caixa e estando sujeita a um insignificante risco de mudança de valor, sendo que estão representadas por aplicações financeiras em certificados de depósito bancário e são resgatáveis em prazo inferior a 90 dias da data das respectivas operações. As aplicações são classificadas como equivalente de caixa, conforme a descrição do CPC 3.

A Companhia tem políticas de investimentos financeiros que determinam que os investimentos se concentrem em valores mobiliários de baixo risco e aplicações em instituições financeiras de primeira linha e são substancialmente remuneradas com base em percentuais da variação do Certificado de Depósito Interbancário (CDI).

7. Aplicações financeiras - não circulante

| | CONTROLADORA | | | CONSOLIDADO |
|-------------------------------|--------------|-------------------------------|-------------------------------|-------------------------------|
| | 31/12/2021 | 31/12/2020 (reapresentado) | 01/01/2020 (reapresentado) | 31/12/2020 (reapresentado) |
| Título de Capitalização (a) | - | 60 | 216 | 60 |
| Aplicação conta vinculada (b) | - | 430 | 328 | 430 |
| Total | - | 490 | 544 | 490 |

As aplicações financeiras referem-se:

- Títulos de capitalização e são atualizadas pela TR - Taxa Referencial e remuneradas em até 0,5% a.m., classificadas no ativo não circulante. O saldo dos títulos de capitalização foi resgatado durante o exercício de 2021;
- Aplicações em conta vinculada referente ao contrato de empréstimo junto ao banco Caixa Econômica Federal que prevê como garantia o valor de uma parcela mensal pelo prazo do contrato e é atualizada pelo CDI mensal. O empréstimo foi quitado em outubro de 2021.

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis
Em 31 de dezembro de 2021 e 2020
(Em milhares de Reais)

8. Contas a receber de clientes

| | CONTROLADORA | | | CONSOLIDADO |
|--|----------------|-------------------------------|-------------------------------|-------------------------------|
| | 31/12/2021 | 31/12/2020 (reapresentado) | 01/01/2020 (reapresentado) | 31/12/2020 (reapresentado) |
| Serviços faturados | 47.676 | 39.054 | 34.601 | 39.059 |
| Serviços a faturar (a) | 50.227 | 36.262 | 29.987 | 36.262 |
| Retenções contratuais (b) | 7.534 | 3.065 | 1.579 | 3.065 |
| (-) Perdas estimadas em crédito de liquidação duvidosa (PECLD) | (497) | (803) | (688) | (803) |
| Total | 104.940 | 77.578 | 65.479 | 77.583 |
| Circulante | 97.406 | 70.870 | 58.408 | 70.875 |
| Não circulante | 7.534 | 6.708 | 7.071 | 6.708 |
| Total | 104.940 | 77.578 | 65.479 | 77.583 |

- (a) Refere-se a serviços medidos e ainda não faturados até a data de fechamento das informações contábeis;
(b) Refere-se a retenções efetuadas por clientes, previstas contratualmente, as quais serão devolvidas no final do prazo contratual.

As perdas estimadas em créditos de liquidação duvidosa (PECLD) são estabelecidas quando existe uma evidência objetiva de que a Companhia não será capaz de cobrar todos os valores devidos, de acordo com os prazos originais das contas a receber. Caso exista indícios de que o valor registrado é menor que o valor recuperável das contas a receber, a provisão será constituída.

Demonstramos abaixo a movimentação das perdas estimadas em créditos de liquidação duvidosa (PECLD):

| | CONTROLADORA | | CONSOLIDADO |
|-------------------------------|--------------|--------------|--------------|
| | 31/12/2021 | 31/12/2020 | 31/12/2020 |
| Saldo inicial do período | (803) | (688) | (688) |
| Adições | - | (115) | (115) |
| Reversões | 306 | - | - |
| Saldo final do período | (497) | (803) | (803) |

9. Estoques

| | CONTROLADORA | | | CONSOLIDADO |
|----------------------------------|---------------|-------------------------------|-------------------------------|-------------------------------|
| | 31/12/2021 | 31/12/2020 (Reapresentado) | 01/01/2020 (Reapresentado) | 31/12/2020 (Reapresentado) |
| Materiais para aplicação | 11.314 | 2.340 | 3.979 | 2.340 |
| Mercadorias para consumo/revenda | 931 | 1.797 | 188 | 1.797 |
| Total | 12.245 | 4.137 | 4.167 | 4.137 |

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis
Em 31 de dezembro de 2021 e 2020
(Em milhares de Reais)

10. Impostos a recuperar

| | CONTROLADORA | | CONSOLIDADO |
|------------------------------|---------------|-------------------------------|-------------------------------|
| | 31/12/2021 | 31/12/2020 (Reapresentado) | 31/12/2020 (Reapresentado) |
| Pis pago a maior | 4 | 4 | 4 |
| Cofins pago a maior | 18 | 18 | 18 |
| ICMS a compensar | 50 | 2 | 2 |
| ISS a compensar | 19 | - | - |
| Crédito de Pis e Cofins (a) | 6.557 | 6.557 | 6.557 |
| Saldo negativo CSLL/IRPJ (b) | 16.736 | 6.011 | 6.011 |
| Total | 23.384 | 12.592 | 12.592 |
| Circulante | 16.827 | 6.035 | 6.035 |
| Não circulante | 6.557 | 6.557 | 6.557 |
| Total | 23.384 | 12.592 | 12.592 |

- (a) A companhia, possui ação judicial com prognóstico quanto a possibilidade de ganho, classificada como provável, porquanto a questão somente depende de entendimento final já iniciado pelo Supremo Tribunal Federal no Recurso Extraordinário nº 592616, com repercussão geral, que tem como objeto a exclusão do ISS da base de cálculo do PIS e COFINS. Os lançamentos foram realizados nos impostos a recuperar e a crédito de outras receitas operacionais;
- (b) O Saldo Negativo de IRPJ e CSLL decorrem das retenções na fonte sobre notas fiscais realizadas por empresas privadas, de capital misto e órgãos públicos federais. A realização ocorre mediante a compensação com impostos e contribuições federais.

11. Partes relacionadas

11.1 Administradores

A Companhia é administrada por um Conselho de Administração com cinco integrantes e uma Diretoria Executiva também com cinco integrantes.

Não há nenhuma obrigação adicional de pós-emprego bem como a Companhia não oferece outros benefícios de longo prazo, tais como licença por tempo de serviço e outros benefícios por tempo de serviço. A Companhia também não oferece outros benefícios no desligamento de seus membros da alta administração, além daqueles definidos pela legislação trabalhista vigente.

12. Investimentos e Intangível

12.1. Investimentos

| | CONTROLADORA | | CONSOLIDADO |
|--------------------------|--------------|------------|-------------|
| | 31/12/2021 | 31/12/2020 | 31/12/2020 |
| Arenanet tecnologia ltda | - | 162 | 92 |
| Goodwill Arenanet | - | 170 | - |
| Total | - | 332 | 92 |

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis
Em 31 de dezembro de 2021 e 2020
(Em milhares de Reais)

12.2. Intangível

| | CONTROLADORA | | CONSOLIDADO |
|--|----------------|--------------|--------------|
| | 31/12/2021 | 31/12/2020 | 31/12/2020 |
| <i>Goodwill</i> Arenanet | 170 | - | 170 |
| Mais Valia Arenanet | 1.219 | 1.219 | 1.219 |
| <i>Goodwill</i> Fig Tree | 50.269 | - | - |
| Mais Valia Fig Tree | 11.839 | - | - |
| Total intangível | 63.497 | 1.219 | 1.389 |
| (-) Amortização Mais Valia ArenaNet | (284) | - | - |
| (-) Amortização Mais Valia Fig Tree | (1.699) | - | - |
| Total amortização | (1.983) | - | - |
| Total | 61.514 | 1.219 | 1.389 |

Teste de redução ao valor recuperável de ativos - “*impairment*”

De acordo com o CPC 01, “Redução ao Valor Recuperável de Ativos”, a Administração realizou análise de *impairment* para o ágio de rentabilidade futura (*goodwill*) não resultando em perdas a serem reconhecidas.

13. Imobilizado

Está demonstrado pelo custo de aquisição, formação ou construção, deduzido de depreciação calculada pelo método linear, às taxas anuais mencionadas a seguir, levando-se em consideração a estimativa de vida útil econômica dos bens e, reduzidos ao seu valor recuperável quanto aplicável. Os custos dos itens do Imobilizado incluem: seu preço de aquisição; custos diretos para colocar o ativo em condições de funcionamento; estimativa inicial de custos e desmontagem, remoção e restauração do local.

Os imobilizados estão avaliados ao custo de aquisição, deduzidos das respectivas depreciações, com exceção de terrenos que não são depreciados.

EQS ENGENHARIA S.A.

**Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis
Em 31 de dezembro de 2021 e 2020
(Em milhares de Reais)**

| | Taxas anuais de depreciação | CONTROLADORA | | | CONSOLIDADO |
|--------------------------------|--------------------------------|---------------|-------------------------------|-------------------------------|-------------------------------|
| | | 31/12/2021 | 31/12/2020 (reapresentado) | 01/01/2020 (reapresentado) | 31/12/2020 (reapresentado) |
| Máquinas e equipamentos | 10% | 852 | 531 | 357 | 535 |
| Móveis e utensílios | 10% | 927 | 812 | 735 | 815 |
| Veículos usados | 25% | 746 | 361 | 842 | 361 |
| Veículos | 20% | 2.810 | 1.766 | 1.652 | 1.766 |
| Ferramental | 10% | 18.211 | 11.201 | 7.964 | 11.201 |
| Computadores e periféricos | 20% | 3.198 | 2.314 | 1.719 | 2.345 |
| Softwares | 10% | 338 | - | - | - |
| Direito de uso em arrendamento | - | 37.982 | 24.735 | 16.891 | 24.736 |
| Consórcios | - | 308 | 329 | 256 | 329 |
| Total bruto | | 65.370 | 42.049 | 30.416 | 42.088 |
| (-) Depreciação acumulada | | (31.180) | (14.657) | (3.546) | (14.672) |
| Total líquido | | 34.190 | 27.392 | 26.870 | 27.416 |

Demonstramos a seguir a movimentação do imobilizado líquido:

EQS ENGENHARIA S.A.

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis
Em 31 de dezembro de 2021 e 2020
(Em milhares de Reais)

| | CONTROLADORA | | | | |
|-------------------------------------|---------------|---------------|--------------|-----------------|---------------|
| | 01/01/2020 | Adições | Baixas | Depreciação | 31/12/2020 |
| Máquinas e equipamentos | 304 | 184 | - | (51) | 437 |
| Móveis e utensílios | 601 | 77 | - | (78) | 600 |
| Veículos usados | 433 | - | (170) | (211) | 52 |
| Veículos | 512 | 647 | (254) | (539) | 366 |
| Ferramental | 6.569 | 3.237 | - | (927) | 8.879 |
| Computadores e periféricos | 1.304 | 595 | - | (410) | 1.489 |
| Arrendamento | 16.891 | 7.244 | - | (8.895) | 15.240 |
| Consórcios | 256 | 97 | (24) | - | 329 |
| Total do imobilizado líquido | 26.870 | 12.081 | (448) | (11.111) | 27.392 |

| | CONSOLIDADO | | | | |
|-------------------------------------|-------------------------------|---------------|--------------|-----------------|-------------------------------|
| | 01/01/2020 (reapresentado) | Adições | Baixas | Depreciação | 31/12/2020 (reapresentado) |
| Máquinas e equipamentos | 304 | 186 | - | (51) | 439 |
| Móveis e utensílios | 601 | 77 | - | (78) | 600 |
| Veículos usados | 433 | - | (170) | (211) | 52 |
| Veículos | 512 | 647 | (254) | (539) | 366 |
| Ferramental | 6.569 | 3.237 | - | (927) | 8.879 |
| Computadores e periféricos | 1.304 | 623 | - | (416) | 1.511 |
| Arrendamento | 16.891 | 7.244 | - | (8.895) | 15.240 |
| Consórcios | 256 | 97 | (24) | - | 329 |
| Total do imobilizado líquido | 26.870 | 12.111 | (448) | (11.117) | 27.416 |

| | CONTROLADORA | | | | |
|-------------------------------------|-------------------------------|---------------|--------------|-----------------|---------------|
| | 31/12/2020 (reapresentado) | Adições | Baixas | Depreciação | 31/12/2021 |
| Máquinas e equipamentos | 437 | 318 | - | (64) | 691 |
| Móveis e utensílios | 600 | 183 | (71) | (89) | 623 |
| Veículos usados | 52 | 468 | (20) | (146) | 354 |
| Veículos | 366 | 6.370 | - | (5.016) | 1.720 |
| Ferramental | 8.879 | 7.010 | - | (1.425) | 14.464 |
| Computadores e periféricos | 1.489 | 1.158 | (228) | (572) | 1.847 |
| Softwares | - | 337 | - | (7) | 330 |
| Arrendamento | 15.240 | 5.605 | - | (6.992) | 13.853 |
| Consórcios | 329 | - | (21) | - | 308 |
| Total do imobilizado líquido | 27.392 | 21.449 | (340) | (14.311) | 34.190 |

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis
Em 31 de dezembro de 2021 e 2020
(Em milhares de Reais)

Em 2021, foram adicionados ao ativo imobilizado R\$40 da incorporação da Arenanet conforme detalhado na nota explicativa 5A 2b.

Teste de redução ao valor recuperável de ativos - “impairment”

De acordo com o CPC 01, “Redução ao Valor Recuperável de Ativos”, os itens do imobilizado, que apresentam sinais de que seus custos registrados são superiores aos seus valores de recuperação, são revisados para determinar a necessidade de provisão para redução do saldo contábil a seu valor de realização.

Em 31 de dezembro de 2021 não foram identificados eventos que indicassem a necessidade de efetuar cálculos para avaliar eventual redução do imobilizado ao seu valor de recuperação.

14. Empréstimos e financiamentos

As contas de empréstimos e financiamentos são compostas pelas operações financeiras individualizadas, com as respectivas taxas, encargos, valores e demais dados, conforme demonstrado a seguir:

| Modalidade | Taxa média anual (%) | CONTROLADORA | | | CONSOLIDADO |
|-----------------------------|----------------------|----------------|-------------------------------|-------------------------------|-------------------------------|
| | | 31/12/2021 | 31/12/2020 (Reapresentado) | 01/01/2020 (Reapresentado) | 31/12/2020 (Reapresentado) |
| CDC | 23,28% | - | - | 18 | - |
| Capital de Giro | 11,86% - 14,97% | 99.641 | 46.945 | 18.061 | 46.945 |
| Leasing | 8,12% - 11,39% | 9.394 | 11.222 | 12.471 | 11.222 |
| Arrendamentos | 4,41% - 16,49% | 5.274 | 4.952 | 5.056 | 4.952 |
| Consórcios a pagar | - | 11 | 12 | 76 | 12 |
| Aluguel de veículos a pagar | - | - | 750 | 576 | 750 |
| Total | | 114.320 | 63.881 | 36.258 | 63.881 |
| Circulante | | 46.860 | 38.335 | 23.344 | 38.335 |
| Não circulante | | 67.460 | 25.546 | 12.914 | 25.546 |
| Total | | 114.320 | 63.881 | 36.258 | 63.881 |

O montante tem a seguinte composição por ano de vencimento:

| Ano de vencimento | CONTROLADORA | | | CONSOLIDADO |
|-------------------|----------------|-------------------------------|-------------------------------|-------------------------------|
| | 31/12/2021 | 31/12/2020 (Reapresentado) | 01/01/2020 (Reapresentado) | 31/12/2020 (Reapresentado) |
| 2020 | - | - | 23.344 | - |
| 2021 | - | 38.335 | 12.676 | 38.335 |
| 2022 | 46.860 | 21.345 | 238 | 21.345 |
| 2023 | 36.588 | 4.201 | - | 4.201 |
| 2024 | 30.872 | - | - | - |
| Total | 114.320 | 63.881 | 36.258 | 63.881 |

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis
Em 31 de dezembro de 2021 e 2020
(Em milhares de Reais)

A Companhia encontra-se em cumprimento de todas as obrigações contratuais desses empréstimos. Os contratos de empréstimos e financiamentos em aberto em 31 de dezembro de 2021 não possuem cláusulas restritivas de manutenção de indicadores econômico-financeiros, bem como não ocorreram neste exercício operações com derivativos ou que possuam exposição à variação cambial.

15. Obrigações sociais e trabalhistas

| | CONTROLADORA | | CONSOLIDADO |
|-------------------------------|---------------|---------------|---------------|
| | 31/12/2021 | 31/12/2020 | 31/12/2020 |
| Salários a pagar | 12.444 | 8.466 | 8.466 |
| Provisão de férias e encargos | 19.518 | 15.060 | 15.060 |
| FGTS a recolher | 1.713 | 1.503 | 1.503 |
| INSS a recolher | 1.948 | 1.485 | 1.485 |
| IRRF a recolher | 1.537 | 938 | 938 |
| Rescisões a pagar | 17 | 390 | 390 |
| Contribuição sindical | 97 | 17 | 17 |
| Pró labore a pagar | 49 | 47 | 47 |
| Outros | - | 16 | 16 |
| Total | 37.323 | 27.922 | 27.922 |

16. Obrigações tributárias

| | CONTROLADORA | | CONSOLIDADO |
|----------------------------------|---------------|---------------|---------------|
| | 31/12/2021 | 31/12/2020 | 31/12/2020 |
| PIS a recolher | 259 | 149 | 149 |
| COFINS a recolher | 1.187 | 686 | 686 |
| ISS a recolher | 515 | 820 | 820 |
| IRRF e INSS a recolher | 449 | 9 | 9 |
| IRPJ e CSLL a recolher | - | - | 1 |
| ISS retido a recolher | 143 | 83 | 83 |
| PIS/COFINS/CSLL - Retenção 4,65% | 24 | 17 | 17 |
| ICMS a recolher | - | 4 | 4 |
| Parcelamentos tributários (i) | 8.598 | 11.451 | 11.451 |
| Total | 11.175 | 13.219 | 13.220 |
| Circulante | 5.206 | 4.561 | 4.562 |
| Não circulante | 5.969 | 8.658 | 8.658 |
| Total | 11.175 | 13.219 | 13.220 |

(i) Parcelamentos tributários

De acordo com o princípio contábil da competência, a Companhia reconheceu contabilmente a multa e os juros incorridos até 31 de dezembro de 2021, estando os parcelamentos atualizados com os extratos constantes no sítio da Receita Federal do Brasil e junto aos respectivos entes federativos, como segue:

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis
Em 31 de dezembro de 2021 e 2020
(Em milhares de Reais)

| | CONTROLADORA | | CONSOLIDADO |
|-----------------------------|--------------|---------------|---------------|
| | 31/12/2021 | 31/12/2020 | 31/12/2020 |
| Parcelamento INSS (a) | 1.868 | 3.040 | 3.040 |
| Parcelamento Cofins (b) | 335 | 807 | 807 |
| Parcelamento IRPJ (c) | 369 | 568 | 568 |
| Parcelamento PERT 4141 (d) | 465 | 508 | 508 |
| Parcelamento PERT 5190 (d) | 5.324 | 5.850 | 5.850 |
| REFIS 1279 (e) | - | 376 | 376 |
| Parcelamento Lei 12.996 (f) | 237 | 302 | 302 |
| Total | 8.598 | 11.451 | 11.451 |
| Circulante | 2.629 | 2.793 | 2.793 |
| Não circulante | 5.969 | 8.658 | 8.658 |
| Total | 8.598 | 11.451 | 11.451 |

Demonstramos a seguir a natureza dos parcelamentos:

- (a) **Parcelamento de INSS** - A Companhia possui três parcelamentos de INSS, realizado em 60 (sessenta) vezes, o primeiro foi efetuado em 27 de setembro de 2017, referente a condenação em processos trabalhistas, com principal de R\$ 45 mil e juros “Selic” e multas de mora que somaram R\$ 36 mil. O segundo em 23 de julho de 2018 referente a diferenças apuradas na GPS mensal da Companhia, competências de abril de 2017 a fevereiro 2018, com principal de R\$ 1.997 mil e juros “Selic” e multas de mora de R\$ 499 mil. O terceiro realizado em 19 de julho de 2018, referente a auto de infração do INSS conforme processo 11516-721.747/2018-49, com principal de R\$ 1.697 mil e juros “Selic” e multas de mora de R\$ 1.653 mil;
- (b) **Parcelamento de Cofins** - Em 29 de agosto de 2017 foi efetuado parcelamento referente a competência de abril de 2017 a setembro de 2017 de Cofins em 60 (sessenta) parcelas fixas mensais. O valor principal foi de R\$ 1.687 mil, sendo acrescido de multa de mora e juros “Selic” de R\$ 375 mil;
- (c) **Parcelamento de IRPJ** - Em 18 de setembro de 2018 foi efetuado parcelamento de IRPJ referente às competências de julho de 2017 a dezembro de 2017, com valor principal de R\$ 761 mil e juros “Selic” e multa de mora de R\$ 198 mil;
- (d) **Parcelamento PERT** - Com o advento do programa de parcelamento “MP 783/2017”, a Companhia desistiu de parcelamentos Ordinários de Pis, Cofins e INSS e aderiu ao Programa Especial de Regularização Tributária (PERT), incluindo o total de débitos restantes permitidos pela devida Medida Provisória. Os débitos tributários que foram objeto da adesão ao PERT, são Pis e Cofins das competências de maio de 2016 a março de 2017 e Imposto de renda da competência de dezembro de 2016. Ao montante dos débitos foram acrescidos juros “Selic” e multas de mora, que perfizeram na data da opção o total de débitos atualizados em R\$ 8.753 mil.

Do montante dos débitos acima mencionados, a Companhia beneficiou-se da redução de 80% nos juros “Selic” e de 40% da multa de mora, que foram reconhecidos no resultado no montante de R\$ 1.335 mil. O saldo líquido da dívida, totalizou o montante de R\$ 7.418 mil, com entrada de R\$ 438 mil (5%) e saldo parcelado em 145 parcelas, sendo a primeira em 31 de janeiro de 2018 e a última, com vencimento para 31 de janeiro de 2030;

- (e) **Parcelamento Refis** - Em 12 de julho de 2011 a Companhia aderiu ao Refis referente a Lei nº 11.941 de 2009, na Receita Federal do Brasil, na modalidade “Demais Débitos - Parcelamento de Dívidas Não Parceladas Anteriormente” - Art. 1º, tendo sido agrupados todos os débitos vencidos até 30 de novembro de 2008, que não estavam e nem haviam sido parcelados até o dia 27 de maio de 2009, sendo o montante dos débitos atualizados na data da opção no montante de R\$ 867 mil.

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis
Em 31 de dezembro de 2021 e 2020
(Em milhares de Reais)

Do montante dos débitos acima, a Companhia beneficiou-se da redução de 25% nos juros “Selic” e de 60% da multa de mora, que foram reconhecidos no resultado no montante de R\$ 196 mil. O saldo líquido da dívida, totalizou o montante de R\$ 671 mil, com entrada de R\$ 2 mil e saldo parcelado em 157 parcelas, sendo a primeira em 31 de agosto de 2009 e a última, com vencimento para 31 de julho de 2024. O saldo foi quitado em dezembro de 2021;

(f) **Parcelamento Lei 12.996** - Em 20 de agosto de 2014 a Companhia aderiu ao Refis da Lei nº 12.996, de 18 de junho de 2014, regulamentada pela Portaria Conjunta PGFN/RFB nº 13, de 2014, que instituiu a possibilidade de parcelamento ou de pagamento à vista de débitos vencidos até 31 de dezembro de 2013, sendo que o montante dos débitos atualizados na data da opção era R\$ 545 mil.

Do montante dos débitos acima mencionados, a Companhia beneficiou-se da redução de 25% nos juros “Selic” e de 60% da multa de mora, que foram reconhecidos no resultado no montante de R\$ 61 mil. O saldo líquido da dívida, totalizou o montante de R\$ 484 mil, com entrada de R\$ 24 mil e saldo parcelado em 130 parcelas, sendo a primeira em 31 de outubro de 2014 e a última, com vencimento para 30 de junho de 2025.

17. Provisão para contingências

A Companhia é parte (réu) em ações judiciais e processos administrativos, decorrentes do curso normal das operações, envolvendo questões tributárias, trabalhistas e outros assuntos.

A Administração, com base em informações de seus assessores jurídicos, análise das demandas judiciais pendentes e, quanto às ações trabalhistas, com base na experiência anterior referente às quantias reivindicadas, constituiu provisão em montante considerado suficiente para cobrir as perdas estimadas com as ações em curso.

Em 31 de dezembro de 2021 a Companhia registra o montante de R\$2.317 mil (R\$ 1.902 mil em 31 de dezembro de 2020) a título de depósitos judiciais, os quais foram efetuados em sua totalidade no decorrer das ações trabalhistas com as quais a Companhia está envolvida. Periodicamente, o departamento jurídico atualiza a situação dos processos e faz as análises necessárias para obter entendimento do avanço das causas. Demonstramos a seguir a composição da provisão para contingências:

| | CONTROLADORA | | CONSOLIDADO |
|----------------------------|--------------|------------|-------------|
| | 31/12/2021 | 31/12/2020 | 31/12/2020 |
| Contingências trabalhistas | 454 | 458 | 458 |
| Total | 454 | 458 | 458 |

A seguir demonstramos a movimentação da provisão para contingências:

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis
Em 31 de dezembro de 2021 e 2020
(Em milhares de Reais)

| | CONTROLADORA | | CONSOLIDADO |
|----------------|--------------|------------|-------------|
| | 31/12/2021 | 31/12/2020 | 31/12/2020 |
| Saldo Anterior | 458 | 393 | 393 |
| (+) Adições | - | 65 | 65 |
| (-) Reversões | (4) | - | - |
| Saldo Final | 454 | 458 | 458 |

A Companhia é parte em ações civis e trabalhista no valor total de R\$259 mil e R\$8.544, respectivamente, os quais com fundamento na opinião dos seus assessores jurídicos possuem probabilidade de perda possível e, conseqüentemente, não foi constituída provisão para contingências.

18. Patrimônio líquido

18.1 Capital social

Em 08 de junho de 2021, a Companhia integralizou o montante de R\$24.125 no capital social com a utilização dos saldos das reservas do exercício anterior.

Em 31 de agosto de 2021, conforme nota explicativa 5.A2, a Companhia realizou a incorporação da empresa Fig Tree no montante total de R\$62.108, sendo R\$10.000 para aumento da reserva de capital e R\$52.108 para aumento do capital social. Foi absorvido o montante de R\$4.587 de prejuízos acumulados do período encerrado até 31 de julho de 2021 para redução do valor de R\$52.108, totalizando o montante líquido do aumento do capital social nesta data de R\$47.521.

Em 31 de dezembro de 2021, a Companhia integralizou o montante de R\$2.410 no capital social dos juros sobre o capital próprio líquidos a pagar.

No final do exercício, em 31 de dezembro de 2021 o capital social da Companhia é de R\$81.094, dividido em 16.907.023 ações ordinárias e 5 ações preferenciais nominativas integralizadas em moeda corrente nacional, pertencentes exclusivamente a acionistas residentes no País. Demonstramos a composição societária da Companhia em 31 de dezembro de 2021:

| Acionistas | Capital | Ações Ordinárias | Ações Preferenciais Classe A | Ações Preferenciais Classe B | Participação (%) |
|------------------------------|---------------|-------------------|------------------------------|------------------------------|------------------|
| Açores Holding S.A. | 50.278 | 10.482.353 | - | 1 | 62,00% |
| Carlos Gonzaga Aragão | 20.274 | 4.226.757 | 1 | - | 25,00% |
| Fernanda Aragão Lopes | 5.028 | 1.048.235 | 1 | - | 6,20% |
| Marcelo Amaral Rosa | 2.757 | 574.839 | 1 | - | 3,40% |
| Elói José de Figueiredo Neto | 2.757 | 574.839 | 1 | - | 3,40% |
| Total | 81.094 | 16.907.023 | 4 | 1 | 100,00% |

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis
Em 31 de dezembro de 2021 e 2020
(Em milhares de Reais)

18.2 Reserva legal

Foi constituído reserva legal no valor de R\$559 (R\$485 em 31 de dezembro de 2020), equivalente a 5% do lucro líquido acumulado até 31 de dezembro de 2021, nos termos do artigo 193 da Lei nº 6.404/76, até o limite de 20% do capital social.

18.3 Dividendos

Nos termos do Estatuto Social, a Administração prevê um dividendo mínimo obrigatório correspondente a 1% do lucro líquido, podendo prever distribuição de lucros.

Demonstramos a seguir a movimentação da rubrica dividendos a pagar no exercício:

| | CONTROLADORA | | CONSOLIDADO |
|-------------------------|--------------|--------------|--------------|
| | 31/12/2021 | 31/12/2020 | 31/12/2020 |
| Dividendos Distribuídos | - | 2.154 | 2.154 |
| Total | - | 2.154 | 2.154 |

Em assembleia geral extraordinária realizada em 30 de dezembro de 2021, os acionistas deliberam a retenção do lucro líquido acumulado com a renúncia dos dividendos mínimos obrigatórios previstos no artigo 24 do estatuto social da Companhia.

19. Impostos correntes e diferidos sobre a renda

| | CONTROLADORA | | CONSOLIDADO |
|---|-----------------|-------------------------------|-------------------------------|
| | 31/12/2021 | 31/12/2020 (reapresentado) | 31/12/2020 (reapresentado) |
| Resultado contábil antes do Imposto de Renda e da Contribuição Social | 9.987 | 25.850 | 25.850 |
| Alíquota fiscal | 34% | 34% | 34% |
| Imposto de Renda e Contribuição Social pela alíquota fiscal | 3.396 | 8.789 | 8.789 |
| Adições/Exclusões | | | |
| Despesas indedutíveis | 395 | 578 | 578 |
| Provisão (Reversão) de contingências | (4) | 65 | 65 |
| Perdas estimadas com créditos liquidação duvidosa | (306) | 115 | 115 |
| Arrendamentos | 2.388 | (1.958) | (1.958) |
| Outras exclusões | (13.964) | (6.557) | (6.557) |
| Total de adições/exclusões líquidas | (11.491) | (7.757) | (7.757) |
| Imposto de renda e contribuição social corrente | - | (6.019) | (6.019) |
| Imposto de renda e contribuição social diferidos | (3.396) | (2.770) | (2.770) |
| Alíquota fiscal | 34% | 34% | 34% |

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis
Em 31 de dezembro de 2021 e 2020
(Em milhares de Reais)

20. Receita líquida

| | CONTROLADORA | | CONSOLIDADO |
|--|-----------------|-------------------------------|-------------------------------|
| | 31/12/2021 | 31/12/2020 (reapresentado) | 31/12/2020 (reapresentado) |
| Receita de serviços | 528.405 | 411.491 | 411.508 |
| Revenda de mercadorias | 6.673 | 6.530 | 6.530 |
| Total receita bruta | 535.078 | 418.021 | 418.038 |
| Devoluções de vendas | (836) | (10) | (10) |
| Impostos federais | (29.418) | (23.820) | (23.820) |
| Impostos estaduais | (750) | (594) | (594) |
| Impostos municipais | (19.233) | (16.476) | (16.476) |
| Total deduções da receita bruta | (50.237) | (40.900) | (40.900) |
| Total receita líquida de vendas | 484.841 | 377.121 | 377.138 |

21. Custos e despesas por natureza

Os custos das mercadorias vendidas e serviços prestados, despesas comerciais e despesas gerais e administrativas, por natureza e por função, estão demonstradas da seguinte maneira:

| | CONTROLADORA | | CONSOLIDADO |
|---------------------------------------|------------------|-------------------------------|-------------------------------|
| | 31/12/2021 | 31/12/2020 (reapresentado) | 31/12/2020 (reapresentado) |
| Custos e Despesas por Natureza | | | |
| Com pessoal | (297.489) | (214.165) | (214.165) |
| Serviços de terceiros | (38.506) | (38.808) | (38.808) |
| Serviços e materiais de consumo | (89.630) | (67.677) | (67.677) |
| Aluguéis e locação de equipamentos | (20.948) | (15.000) | (15.000) |
| Depreciação e amortização | (16.294) | (11.111) | (11.117) |
| Multas e impostos | (277) | (1.050) | (1.051) |
| Créditos de ações judiciais | - | 6.557 | 6.557 |
| Outros | (2.549) | (3.256) | (3.254) |
| Total | (465.693) | (344.510) | (344.515) |

| | CONTROLADORA | | CONSOLIDADO |
|--|------------------|-------------------------------|-------------------------------|
| | 31/12/2021 | 31/12/2020 (reapresentado) | 31/12/2020 (reapresentado) |
| Custos e Despesas por Função | | | |
| Custos das merc. vendidas e serviços prestados | (431.821) | (319.396) | (319.384) |
| Outras receitas/(despesas) operacionais | (277) | 5.507 | 5.506 |
| Depreciação e amortização | (16.294) | (11.111) | (11.117) |
| Despesas gerais e administrativas | (17.301) | (19.510) | (19.520) |
| Total | (465.693) | (344.510) | (344.515) |

22. Receitas e despesas financeiras

| | CONTROLADORA | | CONSOLIDADO |
|-----------------------------------|--------------|------------|-------------|
| | 31/12/2021 | 31/12/2020 | 31/12/2020 |
| Receitas financeiras | | | |
| Juros recebidos | 32 | 262 | 262 |
| Descontos obtidos | 34 | 58 | 58 |
| Rendimento aplicações financeiras | 1.159 | 129 | 129 |
| Outras receitas financeiras | 527 | 53 | 53 |
| Total | 1.752 | 502 | 502 |

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis
Em 31 de dezembro de 2021 e 2020
(Em milhares de Reais)

| | CONTROLADORA | | CONSOLIDADO |
|--|-----------------|-------------------------------|-------------------------------|
| | 31/12/2021 | 31/12/2020 (reapresentado) | 31/12/2020 (reapresentado) |
| Despesas financeiras | | | |
| Despesas bancárias | (461) | (539) | (539) |
| Juros pagos | (3.475) | (2.452) | (2.452) |
| Descontos concedidos | (1.148) | (1.191) | (1.191) |
| Juros sobre empréstimos e financiamentos | (4.566) | (2.268) | (2.268) |
| Juros sobre arrendamentos | (1.202) | (607) | (607) |
| Total | (10.852) | (7.057) | (7.057) |

23. Seguros

Os valores segurados são determinados e contratados com bases técnicas e são considerados suficientes para a cobertura de eventuais perdas decorrentes de sinistros com bens do ativo e de responsabilidade civil.

As premissas adotadas para a avaliação da importância segurada e riscos contidos, dada a sua natureza, não fazem parte do escopo de auditoria das demonstrações contábeis, conseqüentemente, não foram examinadas pelos auditores independentes.

24. Instrumentos financeiros

24.1. Identificação e valorização dos instrumentos financeiros

A Companhia opera com diversos instrumentos financeiros, com destaque para disponibilidades, incluindo aplicações financeiras, contas a receber de clientes, contas a pagar a fornecedores e empréstimos e financiamentos.

Os valores registrados no ativo e no passivo circulante têm liquidez imediata ou vencimento, em sua maioria, em prazos inferiores aos três meses. Considerando o prazo e as características desses instrumentos, que são sistematicamente renegociados, os valores contábeis se aproximam dos valores justos.

24.2. Política de gestão de riscos financeiros

A natureza e a posição geral dos riscos financeiros são regularmente monitoradas e gerenciadas, a fim de avaliar os resultados e o impacto financeiro no fluxo de caixa pela diretoria financeira. Também são revistos periodicamente os limites de crédito e a qualidade do 'hedge' das contrapartes.

Os riscos de mercado são protegidos quando é considerado necessário suportar a estratégia corporativa ou quando é necessário manter o nível de flexibilidade financeira.

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis
Em 31 de dezembro de 2021 e 2020
(Em milhares de Reais)

A Diretoria examina e revisa informações relacionadas com o gerenciamento de risco, incluindo políticas significativas, procedimentos e práticas aplicadas no gerenciamento de risco.

24.3.Risco de crédito

A política da Companhia considera o nível de risco de crédito a que está disposta a se sujeitar no curso de seus negócios. A diversificação de sua carteira de recebíveis assim como o acompanhamento dos prazos de financiamento da carteira e limites individuais de posição são procedimentos adotados, a fim de minimizar eventuais problemas de inadimplência no saldo do contas a receber.

24.4.Risco de liquidez

É o risco de a Companhia não possuir recursos líquidos suficientes para honrar seus compromissos financeiros, em decorrência de descasamento de prazo ou de volume entre os recebimentos e pagamentos previstos. Para administrar a liquidez do caixa, são estabelecidas premissas de desembolsos e recebimentos futuros, sendo monitoradas diariamente pela área financeira.

24.6.Risco de mercado

O risco associado é oriundo da possibilidade de a Companhia incorrer em perdas por causa de flutuações nas taxas de juros que aumentem as despesas financeiras relativas a empréstimos e financiamentos captados no mercado.

25. Valor Justo

O quadro a seguir apresenta os principais instrumentos financeiros contratados, assim como os respectivos valores justos:

| | CONTROLADORA | | | | CONSOLIDADO | |
|------------------------------|----------------|-------------|-------------------------------|-------------|-------------------------------|-------------|
| | 31/12/2021 | | 31/12/2020 (reapresentado) | | 31/12/2020 (reapresentado) | |
| | Valor contábil | Valor justo | Valor contábil | Valor justo | Valor contábil | Valor justo |
| Equivalente de caixa | 41.354 | 41.354 | 27.354 | 27.354 | 27.198 | 27.198 |
| Aplicações financeiras | 41.354 | 41.354 | 27.354 | 27.354 | 27.198 | 27.198 |
| Custo amortizado | | | | | | |
| Contas a receber de clientes | 104.940 | 104.940 | 77.578 | 77.578 | 77.583 | 77.583 |
| Empréstimos e financiamentos | 114.309 | 114.309 | 63.119 | 63.119 | 63.119 | 63.119 |
| Fornecedores | 18.508 | 18.508 | 15.835 | 15.835 | 15.813 | 15.813 |

Os valores justos informados não refletem mudanças futuras na economia, tais como taxas de juros e alíquotas de impostos e outras variáveis que possam ter efeito sobre sua determinação.

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis
Em 31 de dezembro de 2021 e 2020
(Em milhares de Reais)

Os seguintes métodos e premissas foram adotados na determinação do valor justo:

- **Aplicações financeiras** - Os valores contábeis informados no balanço patrimonial são substancialmente correspondentes ao valor justo, em virtude de suas taxas de remuneração serem baseadas na variação do CDI;
- **Contas a receber de clientes e fornecedores** - Decorrem diretamente das operações da Companhia, sendo mensurados pelo custo amortizado e estão registrados pelo seu valor original, deduzido de provisão para perdas quando aplicável ou relevante;
- **Empréstimos e financiamentos** - São classificados como passivos financeiros não mensurados ao valor justo e estão registrados pelo método do custo amortizado de acordo com as condições contratuais. Esta definição foi adotada, pois os valores não são mantidos para negociação que de acordo com entendimento da Administração reflete a informação contábil mais relevante. Os valores justos destes financiamentos são equivalentes aos seus valores contábeis, por se tratarem de instrumentos financeiros com taxas que se equivalem às taxas de mercado.

26. Eventos subsequentes

- A Companhia em 27 de dezembro de 2021 aprovou a contratação de um capital de giro junto ao Banco Bradesco S.A, no valor de R\$30.000.000,00 (trinta milhões de reais) que foi desembolsado no dia 10 de janeiro de 2022.